
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.9/Sett.Bilancio del 08-02-2019 
 

N.  145 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
CORSI DI FORMAZIONE A CATALOGO - ACQUISTO ABBONAMENTO 
CALDARINI & ASSOCIATI S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che:  
- nell'ambito dei processi di riforma e modernizzazione della Pubblica 
Amministrazione la formazione costituisce una leva strategica fondamentale per lo 
sviluppo professionale dei dipendenti e per la realizzazione degli obiettivi 
programmatici;   
- gli interventi formativi debbono svilupparsi in raccordo con i programmi di 
sviluppo organizzativo dei Servizi dell’Ente al fine di assicurare un incremento 
delle conoscenze e delle capacità professionali dei dipendenti;  
 
Constatato che:  
- è pervenuta dalla Caldarini & Associati s.r.l. la comunicazione sulla possibilità di 
acquistare un abbonamento per n. 4 giornate formative, utilizzabili dall’ente in 
maniera modulabile e flessibile, sui corsi di formazione in aula presenti nel 
calendario corsi sul sito www.caldarinieassociati.it su ogni area tematica oggetto 
dei corsi di formazione ed aggiornamento proposti, e che consente all’ente 
notevoli risparmi rispetto alla normale quota fissata dalla società per la 
partecipazione alle singole giornate formative a calendario;  
- tale offerta è stata valutata  congrua con i valori di mercato relativi a servizi di 
formazione e particolarmente vantaggiosa da punto di vista economico rispetto 
all'acquisto di singole giornate formative;  
- il suddetto abbonamento permette la partecipazione a tutte le iniziative a 
catalogo organizzate da Caldarini & Associati Srl sulle seguenti aree tematiche:  
1. Amministrativa, Legale, Gare e Contratti;  
2.Comunicazione;  
3. Finanza, Contabilità, Tributi, Patrimonio; 
4. Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia e Ambiente;  
5. Personale e Organizzazione; 

http://www.caldarinieassociati.it/


  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

6.Servizi al Cittadino, Polizia Locale, Commercio; 
 
Ritenuto opportuno di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comm
a 2 lett.A)  del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
Considerato che tale offerta si applica ai corsi a catalogo programmati nel periodo 
1.1.2019 – 15.7.2019; 
 
Ritenuto di attivare il suddetto abbonamento a n. 4 giornate formative presso 
Caldarini & Associati Srl, destinate a dipendenti del Comune di Camerino; 
 
Ritenuto provvedere all’assunzione di un impegno di spesa per un importo pari ad 
€ 720,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72 e successive 
modificazioni) oltre la spesa per l'imposta di Bollo per € 2,00, per complessivi € 
722,00 (CIG: ZA72714A2E); 

  
  Visti:  
- il D.Lgs n. 267/2000 TUEL ed in particolare gli artt. 107, comma 3, lett. d), 183 e 
184;  
- il D.Lgs n. 118/2011;  
- il D.Lgs n. 165/2001;  
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
  

D E T E R M I N A 
 

1) di acquistare, per le motivazioni espresse in premessa, da Caldarini & Associati 
S.r.l., con sede Via Martiri di Cervarolo, 30 - 42122 Reggio Emilia - P. IVA 
02365460357, un abbonamento a n. 4 giornate formative destinate ai dipendenti 
del Comune di Camerino;  
 
 
2) di impegnare la somma di € 722,00 (di cui € 720,00 per prezzo abbonamento 
ed € 2,00 per imposta di bollo) sul capitolo 69/1 del bilancio 2019 in corso di 
formazione ove sarà prevista la necessaria disponibilità (CIG: ZA72714A2E); 
 
3) di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli 
trasmessi dal creditore, entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio di Contabilità 
 
4) di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web 
del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e 
per gli effetti del D.lgs.n.33/2013; 
 
 
Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza a: 
 

- Segretario Generale 
- Ufficio Ragioneria 
- Ufficio Personale 
- Albo 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

Data, 08-02-2019 
Il Responsabile del Settore 
F.to BARBONI GIULIANO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data, 08-02-2019 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 08-02-2019 

II Funzionario Delegato 
BARBONI GIULIANO 


